ATA DO COLEGIADO Nº040 - 02/12/2021

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 20h30min, por meio de

webconferência, em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia

provocada pelo Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus

São Lourenço do Oeste, para realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel

Fernando Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos

conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Aprovação das Atas das reuniões

de 28/07/2021 e 03/11/2021. 2) Deliberação sobre o acionamento da Fase 4 da PSS. 3) Revogação

da suspensão de oferta do Curso Técnico Concomitante em Agronegócio. 4) Aprovação da revisão

do Plano Anual de Trabalho - PAT 2022. Inicialmente, Daniel colocou para apreciação as atas das

reuniões de 28/07/2021 e 03/11/2021, sendo aprovadas por unanimidade. Segundo ponto de

pauta foi a deliberação sobre o acionamento da Fase 4 da PSS. Daniel introduziu o tema o qual

versa sobre o avanço do câmpus diante de uma retomada presencial das atividades, destacando

também que a gestão do câmpus apresentou o tema aos colegas em uma reunião geral do câmpus,

com a finalidade de dar oportunidade aos colegas em contribuírem neste momento de retomada das

atividades, no objetivo de levar nesta reunião do colegiado o debate do acionamento ou não da fase

4 da PSS e o planejamento do câmpus para o ano de 2022. Daniel informou que, caso o colegiado

aprove o acionamento da fase 4, também será necessário sinalizar uma data para o retorno

presencial dos servidores e deliberar sobre a permanência dos estudantes em regime remoto, pois de

acordo com a Resolução CONSUP nº 46/2021, durante a vigência da Fase 4 os estudantes podem

permanecer em regime remoto até dezembro de 2021 e partir de 17/01/2022 a permanência dos

estudantes em regime remoto poderá ocorrer de acordo com o que for deliberado no colegiado de

cada câmpus. Para dar um embasamento para a decisão do colegiado, Daniel passou a palavra para

Prof. Daiana, Chefe do Departamento de Ensino, que apresentou o contexto atual do câmpus diante

do levantamento realizado pelos coordenadores de cursos, referente às condições de cada turma que

está no formato ANP, e também do levantamento da infraestrutura do câmpus quanto ao

dimensionamento das salas, respeitando 80% de ocupação e distanciamento social de um metro,

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

conforme determina a Política de Segurança Sanitária para a fase 4. Na sequência, foram postas em

apreciação as propostas de encaminhamento. Primeiro ponto de apreciação: Acionamento da fase

4 a partir de 06 de dezembro de 2021, aprovado por unanimidade. Segundo ponto: Retorno

integral dos servidores TAES e Docentes a partir da data de 31 de janeiro de 2022, aprovado por

unanimidade. Terceiro ponto: Devolver os equipamentos emprestados pelo IFSC aos servidores

até a data de 31 de janeiro de 2022, aprovado por unanimidade. Quarto ponto: Cursos técnicos

de Informática módulo II, Logística módulo II, Agronegócio módulo IV e Administração módulo

IV, concluir o curso no formato ANP, com as aulas transmitidas do Câmpus e a possibilidade dos

estudantes participarem presencialmente, aprovado por unanimidade. Quinto ponto: Cursos

técnicos de Administração módulo II e Agronegócio módulo II. Proposta 1: Retornar ao presencial

em 31 de janeiro de 2022. Proposta 2: Terminar o segundo semestre (2021.2) no formato ANP e

retornar ao presencial a partir do primeiro semestre letivo de 2022 que inicia em 28 de março de

2022 (2022.1), aprovada a proposta 2 - terminar o segundo semestre de 2021 (2021.2) no

formato ANP e retornar ao presencial a partir do primeiro semestre letivo de 2022 em 28 de

março de 2022 (2022.1). Na sequência, o próximo ponto de pauta foi a revogação da suspensão de

oferta do Curso Técnico Concomitante em Agronegócio. Daniel apresentou o contexto que levou à

revogação da suspensão do curso e após passou a palavra para Daiana, que detalhou o assunto

informando que a decisão da revogação ocorreu devido a uma nova orientação da PROEN,

permitindo por mais um ingresso a realização de matrículas em vagas remanescentes, para alunos

que já concluíram o ensino médio, em curso técnico concomitante. Posto em Apreciação, o ponto

foi aprovado por unanimidade. Tendo em vista que a reunião alcançou o teto do horário, Daniel

informou que será agendado uma reunião extraordinária para encaminhar o último ponto de pauta.

Foi aberto espaço para pauta livre, mas não houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar,

foi declarada encerrada a reunião ordinária do Colegiado às 22h40min da qual eu, Marcelo Cador,

lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

______PRESENTE_________
DAIANA SCHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

___________ PRESENTE ___________
RAMAO TIAGO TIBURSKI
Titular  – Representante Docente

SIAPE: 1097958

________________________________
MARINA GEREMIA

Titular – Representante Docente
SIAPE 1246406

___________PRESENTE___________
JONAS MUSSOI GARCIA

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1362513

_________PRESENTE_____________
GABRIEL MATHIAS FERRARI

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1280033

____________________
ALESSANDRA MENDES DO ROSARIO OLIVEIRA

Titular – Representante discente
Matrícula: 202111710836

________________________________
ARIANE DOMINGUES OLIVEIRA

Titular – Representante discente
Matrícula: 202011002880

________________________________
GUSTAVO RANZAN MARINHO

Suplente – Representante discente
Matrícula: 202011006778

________________________________
ANTONIO CESAR ASCARI
Suplente – Representante discente

Matrícula: 202011002888

___________ PRESENTE ____________
DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

_______________PRESENTE_________________
DANIELA BERNARDI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 2377587

________________________________
DIOGO ELIAS TARTARO

Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1052241

_______________________

FABIANO GONÇALVES MATOS
Suplente – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1640551

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br